# Bermon

apparent hominibus speciosa. intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcicia. **M**atth. xxiiij. **D**icit primo de religiosis qui ad extra portant habitus honestatis. sed intus pleni sunt omni dolo. **I**dem de presbyteris ad extra portant super pellicium albū sed intra est corruptibilitas. **I**de de laicis tam viris quam mulieribus. **P**rimū ergo quod est faciendū si mortuus scilicet spūs debet suscari est aperire sepulcrū quod sit in oris cōfessione scilicet tollere lapidem magnum et durū et verecundie. **E** quo sunt qui nolunt istum lapidez amō uere. nec sepulcrū aperire ad clare ostendū peccata. sed volunt palliare peccata ut mulieres. **I**psa plures damnant ex hoc. **E**cce quare christus dixit. tollite lapidem. **R**espōdit martha. domine fetet. quadriduanus est. id ē. peccauit cogitatione. locutione. opere. et obmissione. et tantū exhibat fetor quod omnes claudebāt sibi nasum nisi christus qui stabat ac si nihil sentiret. i quo instruitur cōfessores quod quando audiunt peccata fetida et grauia non ostendant fastidium. nec expuendo. nec suspirando ne peccator verecundet et non audeat dicere peccata dicēdo. quod faceret si dice rem aliqua peccata maiora sed debet audire patienter et cogire faciem. et ipsi animare ut dicat peccata et non verecundet. **I**deo dicit scriptura cōfessori. **D**eut. xxiiij. Non abominaberis idūmū. id est. peccatorē sanguinolētū. quia frater tuus est. nec egyptium. id est. peccatorem tenet. quia fuit peccator. **I**deo apostolus. **H**abemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. **R**oma. xv. Et de illis qui ostentur peccata eorum clare potest dici illud. sepulcrum patens est guttur eorum. ps. v. **S**ecunda cōfessione fuit quando christus post actionem sepulcri oravit. in quo ostendit quod facta cōfessione cōfessor debet orare dicendo. **M**isereat tui omnipotēs deus tecum. absolutionē tecum. **D**ominus ihesu christus tecum. et sic cor peccatoris disponitur ad contritionem et ad bonum ppositum abstinentia a peccatis. **I**ac. v. **C**onfitemini alterutrum peccata vestra scilicet laici presbyteris et orate pro invicem ut salvemini. **T**ertio christus clamauit voce magna lazare veni foras. extra monumētū quātū ad corpus. et extra infernum quātū ad animā. **S**ic peccator ad vocem cōfessoris penitentiā iniungentis debet exire foras extra dimittēdo peccata. quia al's non est absoluēdus. et anima exit extra infernum cui obligabatur per culpam si seruat penitentiā al's non. **V**nde **L**uī. xiij. dico vobis nisi penitentiā habueritis omnes simul peribitis. **Q**uarta cōfessione christus dixit. soluite eū hec solutio fit a cōfessore quando absoluit peccatorem dicēdo autoritate domini nostri ihesu christi. et nobis cōmissa ego te absoluo tecum. vnde de hac solutione dicitur cōfessoribꝫ. **Q**uodcumque solueritis super terram scilicet vos cōfessores. erit solu-

tum et in celis. et quodcumque ligaueritis super terram erit ligatum et in celis. **M**atth. xvij. hec ligatio est iniunctio penitentie. **Q**uinta cōfessione. Sinite eum abiisse. scilicet si penitens non potest portare magnam penitentiam date ei paruam. quia melius est cu[m] parua penitentia remittere ad purgatoriū quam cum magna ad infernum. et hoc dicitur contra illos cōfessores. qui nimis magnam penitentiā iniungunt. de quibus dicitur **M**atth. xxiiij. alligant onera grauia et importabilia humeris hominū. potest etiam aliter intellegi sic. **M**ulti sunt soluti a cōfessore et a vinculis peccatorum qui non sinunt abiisse ut compleuant penitentiā. quia vir impedit uxorem et conuerso socius socium. et pater filium. et conuerso nullus debet impedire penitentiā alterius nisi forte esset preiudicativa quibus dixit christus: ve qui clauditis regnum celorum ante homines vos non intratis nec introcūtes finitis intrare. **M**atth. xxiiij.

**S**ubbato post **L**etare.

**N**ono apprehendit eu[m]. quia nondū venerat hora eius. **J**oh. viij. **S**anctū euangeliū hodie numerum continet ynam magnam disputationē quā habuit christus cum iudeis in qua christus posuit veram cōclusionē. **C**ōtra quā iudei arguit per contradictionē. replicant per inuasionē volentes christū capere. **G**o dicit thema quod nemo apprehendit eum et cōtra dico primo quod in dicta disputatione christus posuit vera cōclusionē dicēs coram populo. **E**go sum lux mundi qui sequit me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vite. **H**ec cōclusio habet tres partes. **F**īm quod christus in dicta cōclusionē ponit tres excellentias legis euāgelice supra legēz mosaycam. scilicet in generalitate. in claritate. et in utilitate. **P**rima excellētia legis euāgelice est in generalitate sive vniuersalitate. **Q**uoniā lex moysi particularis fuit. quia soluz fuit data particulari et certo populo scilicet israel. quia alie gentes mūdi non obligabantur ad dictam legem nec peccabant non seruādo illam legem. **R**atio. quia illa lex fuit solū data in populo ex quo deus promisit abrae ysaac et iacob quod messias in quātū homo descendēret ab eis. et ergo illam generationē voluit priuilegiare. ordinare. instruere. et informare. **I**deo dedit eis p̄cepta cōfessionalia ut essent bene ordinati erga p̄imū. et iudicialia et moralia ut cōntineant bene dispositi erga deū et seipso. **I**deo dāuid dicit. Qui annūciat verbū suum iacob iusticias et iudicia sua israel. nota vobis illud de quo **J**oh. i. **V**erbum caro factum est. et iusticias et iudicia sua israel scilicet populo iudaico. **N**on fecit taliter omni nationi et iudicia sua nō manifestauit eis. alijs scilicet a iudeis. ps. cxvij. **E**cce h[oc] p̄icularitas

# Sabbato post Letare

lliis populi. Sed lex euāgelica generalis est et  
vniuersalis. quia omnibus populis gentibus et  
nationibus data est Nam in christus inceptu ho-  
m ester nasciturus de illo populo israel. tamē ve-  
niebat ad saluandū non solum populu iudeorū  
sed omnes sibi obedientes et credentes int̄im q̄  
data lege euāgelica null⁹ potest saluus fieri nisi  
si in ista lege cum tamen multi sine lege mosaica  
saluarentur ut p̄t̄z de Job et multis alijs. de hac ge-  
neralitate legis euāgelice dixit deus pater filio  
Pax est ut sis mihi seruus ad suscitādū tribus  
iacob et feces israel cōuertendas dedi te in lucez  
gentium ut sis salus mea vsc⁹ ad extremum ter-  
re. Esa. xl ix. Hanc excellentiam generalitatē tā-  
git christus cum dicit. Ego sum lux mundi non  
solum vnius populi et vnius terre scilicet p̄missio-  
nis sed totius mundi. Joh. i. Erat lux vera que  
illuminat omnē hominē et. Sed moyses pote-  
rat dicere. Ego sum lux huius populi. Secūda  
excellētia legis euāgelice supra legem inoysi  
est claritas. lex moyſi obscura erat. q̄ nihil ostē  
debat clare de deo nisi q̄ erat vnius deus. quia  
hoc etiam philosophi ostēderunt naturalit. Et  
de trinitate p̄sonarū et de incarnatione verbis  
huiusmodi obscure et figuratiue loquebat Idē  
de christi passione et resurrectione. quam obscu-  
ritatem figurauit moyses. Exo. xxxiiij. q̄ moy-  
ses descendit de monte portans duas tabulas p̄-  
ceptoruz. vbi dicit textus q̄ facies ipsius moyſi  
apparuit cornuta ex duobus radiis luminis p̄-  
pter quod moyſes habuit velare faciem suaz. et  
facie coopta moyſes publicauit legez significās  
q̄ totum erat obscurum et figuratiuum. Ido dicit  
david. Nescierunt scilicet secreta ad christi dinini-  
tatem p̄tinentia. Nec intellexerūt scilicet secreta hu-  
manitatis christi. in tenebris ambulat. ps. lxxxij  
Et lex euāgelica clare loquitur et dicit q̄ ille deus  
vnius est tres p̄sonae realiter distincte. i. Joh. v.  
Tres sunt qui testimoniu dant in celo. pater. ver-  
bum. et spūs sanctus. thi tres vnum sunt. Item  
clare dic̄ q̄ persona filij fuit incarnata. ad Gal.  
fisi. dicit apostolus. vbi venit plenitudo tempo-  
ris misit deus filij suū factum ex muliere factū  
sub lege ut eos qui sub lege erat redimeret Idē  
de passione. resurrectiōe. ascensione. et de sacra-  
mēto altaris clare dicit. Caro mea vere est cib⁹  
et sanguis meus vere est potus et. Joh. vij. De  
ista claritate dicebat christus in secundia parte  
cōclusionis. Qui sequitur me scilicet tenendo legez  
euāgelicā non ambulat in tenebris sicut popu-  
lus iudaicus. Et fuit cōpleta p̄phetia Esa. ix.  
Populus q̄ ambulabat in tenebris vldit lucem  
magnam scilicet legis euāgelice que illuminat totū  
mundū. Tertia excellētia legis euāgelice ē vti-  
litatis quam scilicet dat tenentib⁹ et suantib⁹ eam  
quia lex moyſi dabat seruantib⁹ eam solum vti-  
litatem temporalem et terrenam. quia nullā p̄mis-

missionē inuenietis in ipa de glia paradisi. S om-  
nes p̄missiones sunt de isto mūdo ut p̄t̄z Deut.  
xxvij. ad longū. Esa. j. Si volueritis et audieri  
tis me bona terrena comeditis. sed lex euāgelis  
ca non p̄mittit terrena. imo dicit ut despiciam⁹  
ea q̄ non curemus de honoribus diuitiis nec de  
licis. quia non sunt nisi fumus. Et p̄mittit glo-  
riam celestem omnib⁹ generib⁹ p̄sonarum. Pri-  
mo pueris baptisatis innocentib⁹. quia nondū  
fecerūt aliquid peccatum dices. Secūte puulos ve-  
nire ad me. q̄ talium est regnū celorum. Matth.  
xix. Secūdo adultis si volunt seruare obediētia  
dicens. Qui facit voluntatem patris mei hic ita-  
bit in regnum celorum. Matth. vii. Tertio pecca-  
toribus q̄ volunt facere penitentiā di. penitētā  
agite appropinquabit enī regnum celoz. Matth.  
iii. Quarto morientib⁹ p̄ iusticiā manutenēda  
dicens. Beati qui p̄secutionem patiunt ppter  
iusticiam quoniā ipsoz est regnum celorum et. Matth.  
v. Quinto diuitiib⁹ si volunt facere ope-  
ramisericordie dices. Beati misericordes quo-  
niā ipi misericordiā cōsequen̄t et. Matth. v.  
Sexto paupibus si volunt habere patientiā di-  
cens. Beati pauges spiritu quoniā ipsoz est re-  
gnum celoz. Matth. v. Septimo caste viuēti-  
bus amore christi dices. Tūt eunuchi q̄ castra-  
uerunt se scilicet gladio discretiōis scindendo occa-  
siones peccatorum familiaritates et oportunita-  
tes abscondendo a deliciis carnalib⁹ cibis et po-  
tus et aliorū. Matth. xix. Octavo omnibus vi-  
uētibus simplici di. Nolite timere pusill⁹ gregem  
quoniā placuit patri vestro dare vobis regnū.  
Luc. xij. De hac vtilitate dicit christus ī tertia  
parte cōclusionis de illo qui seruat legem euā-  
gelicam q̄ habebit lumē vite scilicet eterne glo-  
rie. de qua daniel. Quoniā apud te est fons vi-  
te ut scilicet essentia diuina que est fons vite: et  
in lumine tuo scilicet legis euāgelice videbim⁹  
lumen scilicet gloriam. ps. xxxv. Populus aut̄ sim-  
plex gratiose audiebat et recipiebat doctrinam  
christi. sed doctores et pharisei cum spiritu con-  
tradictionis arguit per cōtradictionē cōtra cō-  
clusionē christi dicētes Tu testimoniu deteipō  
phibes testimoniu tuum nō est verum. Hoc ar-  
gumentū fundatur in iudicio būano in quo nō  
creditur homini loquenti pro se. sed bene loquē-  
ti contra se ut quādo reus dicit. ego occidi eum  
et. Tunc iudex de ore tuo te iudico serue neq̄.  
Luc. xix. De hoc habetur. iij. Reg. j. vbi legit  
de morte saul qui impegit ī ense et. et qđ vides  
quidam volens complacere et adulari daniel.  
cui saul inimicabatur ut haberet ab ipso aliquid  
venit ad daniel dicens sibi q̄ rex saul erat mor-  
tu⁹. Qui dixit daniel. quomodo hoc scis: respō-  
dit ille. quia ego occidi eum. ad quē daniel. qua-  
re non timuisti mittere manū tuā ī christū domi-  
ni. Os enī tuum locutum est aduersum te. et fe-

# Bermio

cit illum occidere. quia ipse loquebatur contra se. **I**do dauid credidit et contra eum sententia p*tu*lit **S**i in iudicio diuino scilicet confessione iudex scilicet confessio tenetur credere peccatori loquenti pro se et contra se. quod non sit in iudicio humana nisi solu loquentib*z* contra se. **I**do doctores illi arguendo contra christum dixerunt. **T**u de te ipso testimonium perhibes scilicet in iudicio humano. et hoc ideo dixerunt. quia ipsi erant iudices. quasi diceret. **S**i dixisses contra te nos credidissemus tibi. sed quia dicas pro te in favorez tui. ideo testimonium tuum non est verum. **A**d istud argumentum christus respondit p*b*ado tripliciter testimonium esse verum. **P**rimo quia sibi soli et nulli alteri pertinebat dare testimonium de se ipso. quia quando de antiquitus mittebat aliquem prophetam deus secrete apparebat sibi dicens q*u*ret ad talem locum. quis ergo potest de hoc facere testimonium nisi ipsem. p*p*heta dices ego sum nuncius dei. sicut si rex i camera sua secreta faceret aliquem gubernatorem hui*z* ciuitatis dando sibi plena potestate et littera. **Q**uando ergo gubernator testificaret de se dices. ego sum gubernator. ecce hec littera regis suo sigillo signata oportet sibi credere. **E**t ita fecit Iohannes baptista cui dominus secrete comisit officium predicationis et baptismi regis messie. de q*u*ipmet dabant testimonium de se dices. Qui misit me baptisare ille mihi dicit super quem videris spiritu descendente et manente hic est qui baptisat in spiritu sancto. **E**t ego vidi et testimonium perhibui. **I**ob. s*o*stendens littera nunc dices. **E**go vox clamantis in deserto. sed quomodo probauit **I**ob. q*u* ista littera est de se. et q*u* sigillo est sigillata. **R**espodeo ex evidencia facti. q*u*nq*u*s fuit aliquis qui prediceret de deserto nisi ipse. **I**dem de domino iesu christo quem deus pater misit ad dandam legem euangelicam nouam quem deus pater secrete in aula vteris virginalis fecit redemptorem et legislatorem. de hoc fecerat sam litteras et instrumenta ipsos scilicet p*p*hetas autoritas. **H**uic omnes p*p*hete testimonium prohibent. **A**c*l.* x. **S**igillum vita sua sanctissima et doctrina altissima et miracula a dei potestate facta. **I**deo oportebat q*u*ipmet testimonium daret. q*u*nullus aliis hoc dicebat. **I**deo dicebat ipse **S**i p*ro*quia. ego testimonium perhibeo de meipso testimonium meum verum est. **S**cio unde veni et quo vado. **S**ecundum probat christus testimonium suum verum esse ex malo iudicio ipsorum iudeorum qui iudicabant de christo sum carnem Iudei autem ex una parte cogitabant diuinum et sumam excellentiam regis messie et potestiam. de hoc dauid. **E**t dominabis a mari usque ad mare et a flumine terminos orbis terrar*z*. **P**s. lxxij. **I**te **D**an vii. dedit ei potestate honorum et regnum et omnis populos tribus et lingue seruient ei potestas

ei*z* potestas eterna quoniam auferetur et regnum eius quod non corruperet. **S**i hoc intelligis spirituualiter de sanctitate. quia christus dixit pylato Regnum meum non est de hoc mundo. **J**obis xvii. **E**t illud regnum intelligitur post diem iudicij. **E**t exalta parte cogitabant de christo cui*z* filius erat. quia ut putabatur filius Joseph et pauperis virginis marie propter quod iudei ipsum despiciebant. **I**deo dixit christus eis. vos sum carinem iudicatis. ego non iudico quenquam sum carinem. immo minores sum carnem multum exaltabat in veteri testamento. ut patet de Jacob seruo et pastore **L**aban. et de **M**osyle pastore ouium quem fecit ducem populi israel. **I**tem de dauid pastore qui fuit minimus inter fratres suos quem exaltavit super omnes fratres suos in regem. **I** Re g*u*. xvi. **I**tez de Amos pastore quem exaltavit in prophetam. **I**tem de novo testamento quot doctores et magistri litterati erant discipuli suis et nullum eorum exaltauit nisi **P**etrum piscatorem quem constituit in vicarium suum. **I**tem de **P**aulo tam magno persecutore ecclie quem exaltavit et fecit ipsum fidelem predicatorum. **E**cce quare dicit. vos sum carne iudicatis. ego non iudico quenquam. **E**t si iudico ego. iudicium meum verum est. **E**go sum qui testimonium perhibeo de meipso. et testimonium perhibet de me qui misit me pater. **I**do apostolus. **V**idete vocationem vestram. quia non multi sapientes sum carnem. non multi potentes. non multi nobiles. sed quae stulta sunt mundi eligit deus ut confundat sapientes. et infirma mundi eligit deus ut confundat fortia. et ignobilia mundi et contemptibilia elegit deus et ea que non sunt scilicet in reputatione. **I** Corinthus. s*o*. **M**oraliter hinc habent doctrinam iudices ne iudicent sum carnem cogitantes q*u* ille est pater vel mater. soror vel frater. et q*u* in suis iudiciis deus habeat obiectum. auter presentem se iudicando iustum iudicium et verum. **I**do dauid dicit. **S**i vere vici iusticiam loquimenti. scilicet legendio vel disputando leges vel canones consuetudines et priuilegia. recte iudicate. **U**nde et in alio ps*o* dicit. **B**eati qui custodiunt iudicium et faciunt iusticiam in omni tpe. **N**on act*u* iudicij et autoritas iudicandi est quodammodo collata homibus a deo qui in hoc tenet locum et vices dei. et ideo in iudicando iniquum possunt debet cum imitari. **U**nde et in veteri lege scriptum est Deut*u*. i. **A**ns iustum est iudicare. dei enim est iudicium. **I**psi namque de suis iudiciis deo iudici rationem sunt reddituri. et sum merita eorum gloriam vel penam recepturi. propterea dicit **S**ap*o*. vij. **D**iscite iudices finium terrae. probete aures vos qui continentis multitudines. et placetis vobis in turbis nationum. quoniam data est a domino potestis vobis tecum. **E**t paulopost robius agit. **Q**ui enim inquit custodierint iusticiam iuste iudicabuntur. i. sum opera eorum remunerabuntur. **R**ecete igit*z* iudicate.

# Dominica Judica

scilicet in opere. ut si iusticia est pro iudeo vel agareno vel paupere non iudicetis p matre vel patre vel amico. Ido de bono iudice dicit Esa. xj. Non em visionem oculorum iudicabit. Ido dicit rex Josaphat suis iudicibus. Vide quid facias. non enim hominis iudicium exercetis sed domini. Et quodcumque iudicaueritis in vos rediuit. ij. Paral. xix. optimam regulam dedit eis. Secundo nota moraliter cum dicit. Si iudico. id est. quia iudico ego. iudicium meum verum est. Si in aliquo iudicio potest esse simul aliquis iudex et testis. Responso quod non in iudicio humano. sed bene in iudicio diuino. quoniam primum est dei qui sit iudex et testis. quia scit omnia secreta et inreverora cordium que in iudicio humano non iudicantur. Hier. xxix. Ego sum iudex et testis dicit dominus. Psodus ponit. Halach. iii. Ego accedam super te iudex. et ero testis velox malefici adulteris. piuris. et qui caluniantur mercedem mercenarii et humiliant viduas et pupillas. et opprimunt peregrinos non timent me dicit deus ubi ponit septem peccata que communiter sunt secreta. Primum est maleficiorum. id est. diuinorum qui singulariter dicuntur malefici. eo quod nocent toti communiter in qua sustinent non corrigunt sed communiter tale peccatum fit secrete. quia timent inquit scatores. Ido dicit deus. quia ego qui totum scio et vidi. ero testis peccatorum. quia non oportebit sacre magnum processum. Secundum peccatum est adulterium quod etiam fit secrete. quod nolunt habere testes. sed christus erit iudex et testis. Tertium est prius quod fit de negocio secreto quando aliter non potest haberi vita nisi per sacramentum. contra tales Christos in iudicio erit testis. Quartum est illos qui calunianter mercedem mercenarii. id est. detinunt Quintum illorum qui humiliant viduas et ceteras. quia ipse pater orphorum est et viduarum. ergo erit iudex. Sextum est illorum qui opprimunt peregrinos. id est. deuotum quod non curat de mundo. sed transiret et totam suam affectionem habet in celo. Septimum est illorum quod non timent deum. hoc peccatum secrete in corde consistit. sed deus erit iudex et testis qui faciet iusticiam de omnibus. Tertio probauit christus testimoniū esse verum. et iudei tenebant sibi credere em legem moysi dicentes. Quod in ore duorum vel trium testium stat omne probatum vel testimonium. Si steterit testis mendax et contra hoiem accusans eum praevaricationis stabunt ambo quod causa est ante dominum in conspectu sacerdotum et iudicium qui fuerint in diebus illis. Deut. xix. Cum ergo duo testimoniū perhibeant de me. scilicet ego et pater qui misit me. Ido tenemini mibi credere indubitanter. Testimoniū dei patris patuit in matris sue dispensatione in figura Josephus que floruit. Et in nativitate domini nostri ihu christi de nocte quod clarius de angelo qui pastore apparuit de stella quod tres magos produxit. De baptismō christi in quo

vox patris intonuit. Ido christus dominus noster dixit iudeis. In lege vestra scriptum est quod duo rum hominum testimoniū verum est. ego sum qui testimoniū perhibeo de me et testimoniū perhibet de me qui misit me pater. Tertio iudei repli cant per inuasionē dicentes sibi. ubi est pater tuus. et hoc dixerunt p tanto. quia christus dixerat quod non erat solus. sed pater qui miserat ipsum erat cum eo. Iudei autem credentes quod non habet alium patrem nisi Joseph inuadendo eum dixerunt sibi. ubi est pater tuus. quasi diceret. habes ipsum sub clamide. Respondebat christus dicens. neque me scitis. neque patrem meū scitis. si me sciretis forsitan et patrem meum sciretis. christus inquit deus non cognoscet a iudeis. quia non credebant ipsum esse deum obliuionis tradentes prophetas qui dicunt ipsum esse deum. Esa. ix. Filius datus est nobis et factus est principatus eius super humerum eius. et vocabitur nomē eius admirabilis consiliarius deus fortis. Item abachuc qui vocat ipsum iesum. id est. saluatorem. Ego autem in domo gaudebo et exultabo in deo iesu meo. Abachuc iij. Si non fuisset deus non potuisset saluare nec seipsum nec alios. Ido dicit. neque me scitis. non solum inquit deus. sed etiam inquit homo. quod credebant ipsum esse genitum ex viro et muliere. Nota hic quattuor propagationes. Prima fuit sine viro et muliere. vt adam. Secunda fuit viro sine muliere. vt eua. Tertia de viro et muliere vt communiter fit. Quarta de muliere sine viro vt generatio christi. de qua dicit christus abraham Generatione quarta reuertetur huc. scilicet in paradiſo Gen. xv. Dicunt iudei ceci quod in quarta generatione debebant redire in terram promissionis. Ecce quare dicit. Si me sciretis forsitan et patrem meum sciretis. Sed quare dicit forsitan dubitatiue. quia qui cognoscit christum in hoc mundo per fidem etiam ex necessitate cognoscit patrem propter regulam correlatiuum. que posita se ponunt et ceteras. Et in celo qui cognoscit filium cognoscit et patrem. quare dicit forsitan. Respondeo quod cognitio dei est duplex. una per fidem. alia per gloriam. que si recipiantur uniformiter non oportet dicere forsitan. quia qui cognoscit christum per fidem etiam cognoscit patrem. Ide de cognitione glorie. Qui cognoscit filium in gloria. etiam cognoscit patrem. Sed intelligit. Si me sciretis. scilicet hic per fidem. forsitan et patrem meū sciretis in alio mundo per gloriam. quia iesus esset malitiam poterant couerti. multi cognoscunt christum in hoc mundo qui tamen nunquam cognoscunt patrem in alio mundo per gloriam propter vertibilitatem liberi arbitrij. quoniam fides sine operibus non saluat hoiem. Iac. iiij. Quid poterit frēs mensi si fidē quod dicat se habere. opera autem non habeat. non quod poterit saluare eum. quod dicet. non et ceteras. Iudei autem quod fui non poterat amplius argueret nec credere